令和６年６月 24日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

 令和６年度院内感染対策講習会について

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、厚生労働省の標記通知に関し、このたび日本医師会と大阪府より案内がありましたので

情報提供いたします。

 本件は、医療機関等に勤務する医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師等を対象に院

内感染対策について理解を深めることを目的とした講習会を今年度もオンデマンド形式の動画配

信で実施する旨、知らせるものです。

 「講習会②」については、感染対策向上加算２※及び感染対策向上加算３※の施設基準において

求める研修に該当するとのことです。講習会の詳細は実施要領（日本医師会通知）や厚生労働省

ホームページ等をご参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

＜追記＞

 ※感染対策向上加算２（１７５点）、感染対策向上加算３（７５点）の届出基準は、「保険医

療機関の一般病床の数が３００床未満を標準とする」とされています。

 外来感染対策向上加算（６点・診療所）に関するものとは異なる点にご留意ください。

記

●厚生労働省ＨＰ：院内感染対策について：https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_21747.html

 （上記サイトに実施要領や、講習会②の申込サイトなどが掲載されています）

講習会①（申し込み方法は次ページ参照） 講習会②

地域において指導的立場を担うことが期待される

病院向け

地域の医療連携体制が求められる病院、診療所、

助産所等向け

➢ 受講者は各施設からの推薦者を都道府県が選

考、厚生労働省が決定

➢ 受講者にｅラーニングシステムのURLが連絡

されるため、期限までに各自で受講者登録

➢ 受講希望者が各自で受講者登録

➢ 受講申込サイトのＵＲＬは７月１日（月）に

厚生労働省ホームページに掲載

（上記ＵＲＬ、次ページ掲載のＱＲ参照）

➢ 受講申込の受付は、７月中旬から開始予定

受講料は無料 受講料は1,000円（税込み）

配信予定：令和６年９月頃～令和７年２月（ｅラーニング専用 Ｗｅｂサイト）

➢ 全ての講座を受講し、各講座のテストを終了した受講者に対し、eラーニングシステムより受講

証書を電子交付（受講期間中に１回のみ可能）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_21747.html

講習会③（院内感染対策等の業務を実施する行政機関（特に保健所）向け）

➢ 配信予定：令和６年７月頃～（厚生労働省YouTube）

●講習会①の申込方法（大阪府行政オンラインシステムを通じて申込）

 ・申込期限は令和６年７月８日（月）０時００分

 ・医療機関にて担当者が取りまとめの上、 大阪府行政オンラインシステムの該当入力フォーム

より申込み。

 ・行政オンラインシステムＵＲＬ

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/307f61c6-

eaa7-4f0a-a3dd-5f2e1a4d9f5c/start

 ・通知文書等掲載アドレス

  https://www.pref.osaka.lg.jp/o100020/iryo/tuuchi/r6-kunituuchi.html

 ・講習会①の申込に関する問い合わせ：大阪府健康医療部保健医療企画課医事グループ

         ＴＥＬ：０６－６９４１－０３５１（内線2520）

●その他

システム・講習会全般の照会先 事業にかかる照会先

一般社団法人日本環境感染学会

電話：03-6721-9131
E-mail：jsipc@kankyokansen.org

厚生労働省医政局地域医療計画課院内感染対策講習会担当

電話: 03-3595-3205（内線4480）

E-mail：innai-kansen@mhlw.go.jp

  【参考】

   日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

   https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_553.pdf
   ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角）

   大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/307f61c6-eaa7-4f0a-a3dd-5f2e1a4d9f5c/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/307f61c6-eaa7-4f0a-a3dd-5f2e1a4d9f5c/start
https://www.pref.osaka.lg.jp/o100020/iryo/tuuchi/r6-kunituuchi.html
mailto:jsipc@kankyokansen.org
mailto:innai-kansen@mhlw.go.jp
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_553.pdf